2025年 12月

お客さま各位

株式会社 荘内銀行

「e-iDeCo」サービス提供開始のお知らせ

平素より荘内銀行をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

このたび当行では、国民年金基金連合会が提供する、iDeCoご契約者さま向けのオンライン手続

きサービス「e-iDeCo」を利用した諸変更手続きができるようになりましたのでお知らせします。

「e-iDeCo」は、氏名・住所変更や掛金額変更など、これまで書面で行っていた下記記載の変更

手続きについて、スマートフォンやパソコンからオンラインで申請できるサービスです。

当行は引き続き、デジタルを活用したお客さまのさらなる利便性向上に努めてまいります。

記

【e-iDeCoサービスで申請できる手続き】

種類 手続きできる内容

氏名・住所変更 氏名、住所、電話番号の変更

掛金額変更 毎月定額の拠出金額の変更。被保険者種別に応じた拠出限度額を画面

上で確認しながら入力可能（年単位拠出は対象外）

被保険者種別変更 被保険者種別の変更（任意加入被保険者への変更は対象外）

引落口座変更 個人払い口座の変更（事業主払いは対象外）

資格喪失届 加入者の資格を喪失する場合の申請（＝掛金引落の停止）

控除証明書の電子交付 「小規模企業共済等掛金払込証明書」の電子データの受け取り（iDeCo

の掛金を納付していない方・事業主払いの方は対象外）。

※「e-iDeCo」は、マイナポータル（政府が運営するオンラインサービス）を利用した仕組みを使

うため、マイナンバーカードが必要です。

※サービス対象外の手続きにつきましては、従来どおり書面での対応となります。

※運用商品の変更（スイッチング・配分割合変更）につきましては、損保ジャパン DC証券のアン

サーネット（加入者専用サイト）、アンサーセンター（コールセンター）をご利用ください。

ご利用方法は、e-iDeCoサービス（手続きポータルサイト）内「手続きガイド」をご確認ください。

https://portal.e-shishobako.ne.jp/dp_apl/pw-usr/#/portal/landing?riyoCd=RPE0342000

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

荘内銀行 コンサルティング営業室

TEL：023-626-9019 【受付時間】平日 9:00～17:00

https://portal.e-shishobako.ne.jp/dp_apl/pw-usr/#/portal/landing?riyoCd=RPE0342000